
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  02/K del 04/07/2023

Oggetto: Approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione dell'appalto denominato “Manutenzione straordinaria di tratti ammalorati  
di  Via Acton (tratto  in  cubetti)  e  Via Cesario Console” e  del  Quadro Economico 
definitivo.

CUP: B67H22004970003
CIG: 9581742F9F

Rif. Interno n. 89 del 04/07/2023

Comune di Napoli
Data: 24/07/2023, IG/2023/0001380



Il Dirigente del Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

PREMESSO che:
• con Delibera di Giunta Comunale  n. 488 del 02/12/2022, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea 

tecnica il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di tratti ammalorati di Via Acton 
(tratto in cubetti) e Via Cesario Console”, il cui importo dei lavori è pari € 222.212,82 compresi oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 11.552,38 oltre somme a disposizione pari ad € 127.787,19 per 
un totale di € 350.000,00;

• in  data  22/12/2022  è  stato  sottoscritto  il  Protocollo  d'Intesa  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  
Metropolitano n. 229 del 30/11/2022 e, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale R.0010874 
del 29/12/2022 la Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città Metropolitana 
di  Napoli  ha  concesso  il  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Napoli  per  il  progetti  oggetto 
dell’Accordo di Programma, comprendenti l’appalto in questione, ed e ha assunto i conseguenti impegni 
di spesa;

• con Determinazione Dirigenziale n. 165/K del 31/12/22, IG/2023/0000166 del 13/01/2023, si è stabilito, 
tra l'altro di indire gara d'appalto  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020  
secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36  comma  9-bis  dello  stesso  decreto  per  
l'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria di tratti ammalorati di Via Acton (tratto in cubetti) 
e Via Cesario Console;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  11/K  del  15/02/23  (IG 432  del  21/02/23)  si  è  stabilito  tra  l'altro  di 
approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione della gara dei  
lavori di Manutenzione straordinaria di tratti ammalorati di Via Acton (tratto in cubetti) e Via Cesario 
Console in favore della Società GIBA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in AFRAGOLA (NA) alla Via 
DARIO FIORE n. 96  –  C.F./P.IVA 09482371219 che ha offerto un ribasso del 38,985 % sull'importo a  
base di gara e, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 140.086,84 di cui € 128.534,46  per lavori  
ed € 11.552,38 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%;

• in data 27/02/2023 è stata disposta la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi degli art. 5 comma 2  
D.M. 49/2018, art. 32 comma 8 D.L.gs 50/2016 e art.8 c.1 lettera a) della L. 120/20.

• con Determina Dirigenziale n. 9/E del 16/03/2023 repertorio DETDI/2023/0000171 del 21/03/2023 è 
stato preso atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 11/K del 15/02/23 (IG 432 del  
21/02/23) e, pertanto, confermare l’aggiudicazione definitiva in favore della Soc. GIBA COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede in AFRAGOLA (NA) alla Via DARIO FIORE n. 96  –  C.F./P.IVA 09482371219.

• in data 04/04/2023 è stato stipulato il contratto recante il repertorio n. 5346 del 05/04/2023.
• il RUP dell'intervento è l'ing. Daniele Luccisano

Vista la  Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  “Manutenzione  
straordinaria di tratti ammalorati di Via Acton (tratto in cubetti) e Via Cesario Console”, redatto dal Direttore 
dei Lavori e sottoscritto dalle parti senza riserve.

Dato Atto che:
• con  Determinazione  Dirigenziale n.  165/K  del  31/12/22,  IG/2023/0000166  del  13/01/2023 si  è 

provveduto ad escludere dall’accantonamento per incentivi  il  20% delle risorse finanziarie,  in quanto 
trattasi di appalto finanziato, secondo le previsioni dell'art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016, ridistribuendole  
nel quadro economico tra le altre somme a disposizione; 

• la città Metropolitana di Napoli con nota U.0027997 del 17/02/2023, acquisita al protocollo generale 
PG/2023/143856 del 20/02/2023, ha ravvisato che la somma di cui all'art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 non 
può essere ridistribuita nel quadro economico, cosicché è necessario prevederne l’esclusione dal quadro  
economico.

Visto, pertanto, il  quadro economico a consuntivo dell’intervento di seguito riportato:

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 24/07/2023, IG/2023/0001380



Visto:
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 di differimento al 31 luglio 2023 del termine di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;
• l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. n.267/2000.

Preso atto che le economie dell’appalto ammontano, pertanto, ad € 75.319,91.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori e del Quadro Economico definitivo dell’intervento;
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

pag. 2

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Economie

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 140.086,84 € 139.851,80 € 235,04

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza a seguito del ribasso € 128.534,46 € 128.510,42 € 24,04 

A2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 11.552,38 € 11.341,38 € 211,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 109.719,48 € 34.634,61 € 75.084,87

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% € 22.221,28 € - € 22.221,28 

B2) Accantonamento per incentivi € 3.555,40 € 3.377,63 € 177,77 

B3) Contributo AVCP € 225,00 € - € 225,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 32.066,80 € 401,30 € 31.665,50 

B5) € 8.888,51 € - € 8.888,51 

B6) TOTALE IVA € 42.762,48 € 30.855,68 € 11.906,80 

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 30.819,11 € 30.767,40 € 51,71 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 4.888,68 € - € 4.888,68 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 7.054,70 € 88,29 € 6.966,41 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 249.806,32 € 174.486,41 € 75.319,91

Manutenzione straordinaria di tratti ammalorati di
Via Acton (tratto in cubetti) e Via Cesario Console

Importo 
aggiudicazione

Importo a 
consuntivo

Accantonamenti (art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 d.lgs. 50/2016)

Comune di Napoli
Data: 24/07/2023, IG/2023/0001380



• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. APPROVARE la Relazione sul  Conto Finale  ed il  Certificato di  Regolare  Esecuzione dei  lavori  di 
“Manutenzione  straordinaria  di  tratti  ammalorati  di  Via  Acton (tratto  in  cubetti)  e  Via Cesario  
Console”, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dalle parti senza riserve.

3. DI DARE ATTO E APPROVARE il  quadro economico a consuntivo dell’intervento, tenuto conto 
delle somme effettivamente utilizzate, riportato in premessa.

4. RIDURRE l'impegno n. 623-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/1 di € 286,75.

5. RIDURRE l'impegno n. 624-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/1 di € 38.631,91.

6. RIDURRE l'impegno n. 625-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/1 di € 225,00.

7. RIDURRE l'impegno n. 626-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/1 di €177,77.

8. RIDURRE il vincolo n. 31-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/1 di € 27.109,96.

9. RIDURRE il vincolo n. 32-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/1 di € 8.888,51.

10. PROCEDERE allo  svincolo  della  polizza  fidejussoria  prestata  a  cauzione  definitiva  dei lavori 
denominati  “Manutenzione straordinaria di tratti ammalorati di Via Acton (tratto in cubetti) e Via  
Cesario Console” -  CUP: B67H22004970003 - CIG: 9581742F9F.

11. DI DARE ATTO dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 
così come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibili  
agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:

• Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 24/07/2023, IG/2023/0001380


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-07-04T13:20:47+0000
	EDOARDO FUSCO




